Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

In Qvo Agitvr Nominatim De Sacerdotibus, Confessarijs, Magistris siue
Doctoribus, Concionatoribus, Episcopis & alijs Prælatis, eorumque
Ministerijs - In septem Tractatus distributus ...

**Puente, Luis de la
Coloniæ Agrippinæ, 1629**

Cap. XI. Recta & pura intentio in prædicando; & varij actus humilitatis
contra superbiam & inanem gloriam, aliaque vitia, quæ ipsam intentionem
impugnant.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-45750](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-45750)

quod nō possunt ve*bis* efficere. Hi oēs indigēt oratione pro se & pro ijs a quibus accipiūt quod est prædicandū; & pro ijs, qui sunt ipsos audituri: sicut dictum iam est. Ob successum autem felicem, quem sic habebunt, gratias reddent Domino, à quo illum acceperunt. ut o*qui gloriatur, in Domino gloriatur*, in cuius manu & nos sumus, & nostra Conciones ac verba.

H A E C summa est documentorum S. Augustini de hoc argumento. Sed quoniam aliqua illorū maiori indigent explicatione, ad finem perfectionis, quam intendimus illa explicabuntur amplius in subsequentibus capitibus.

CAPTT XI.

RECTA ET PVRA INTENTIO IN PRAEDICANDO, & varijs actus humilitatis contra superbiam & inanem gloriam, aliaque virtus que ipsam intentionem impugnant.

VM DOCENDI AC PRAEDICANDI MINISTERIUM adeo sit gloriosum, & Ecclesiæ vtile: ideo vehementer oppugnatur a *riso illo dracone* septem capitum, qui persequitur mysticam illam multorem parturientem, quæ significabat congregationem Prædicatorum Apostolicorū machinando contra eos vehementes tentationes, ut fructum destruat ministeriorum eorum per aliquod ex his septem virtutib; per superbiam scilicet & præsumptionem de ipsis; per inanem gloriam ac desiderium obtinendi laudes ab hominibus; ambitionem dignitatum & præminentiarum; iactantiam laudando inaniter res suas; inuidiam de maiori talento & pluribus dotibus, quas alii habent, aut de copiosiori fructu, quem illi colligunt; quandam pusillanimitatem, aut animi deiectionē, nisi concio aut fructus, quem desiderant, bene eueniat; contentiones cum alijs eiusdem officij & ministerij, quod vident sibi præferri; & cupiditatem commoditatum & utilitatum temporalium. Qui his virtutib; succumbunt, intentiones suas flectunt ad fines terrenos; maculant & adulterant verbum Dei, & doctrinam Euangeliū: & quod in ipsis est, auferunt ei vim virtutis & valoris; & oppugnant ac resistunt fidelibus operarijs, non scipios, sed Christum quærentibus, & bonumanimarum. Quod protestatus est Apostolus, dicens: b*quidam qui don & propter inuidiam & contentionem: quidam autem & propter bonam vo-*

*In hoc &
precedenti
cap.
o*1. Corin.*
L.31.*

a Apoc. 1.2.3

b Phili. 1.5.

b Philip. 1.
15.c 1. Timot.
65.Serm. 41. in
Canti.

d Osea. 2.8.

Colla. 14.
6.17.
e Luc. 6.35.f Matt. 10.
8.

tumatem Christum prædicant. Quidam ex charitate, vt me adiuuent. Quidam autem ex contentione Christum annuntiant non sincere, existimantes pressuram suscitare vinculis meis. Quid enim? Dum omni modo sine per occasionem, sive per veritatem Christus annuntietur. Et in hoc gaudet, sed & gaudet: quoniam enim eorum intentio sit prava, doctrina tamen vera est, & utilis. Hæc cebat Apostolus, aperiens celitudinem suæ charitatis, & militiam orum, qui prædicabant intentione ac fine adeò terreno. Qui finis ordinariè solet esse duplex: Alter cupiditatis, qui prædicatione sua negotiatur, & (ut ait Apostolus) cœximant quæstum esse pietatē: vt pallio prædicantis tegant lucrum temporale. quamvis enim licet accipiatur elemosyna sine stipendum honestum pro sustentatione, vt inferius dicitur, con agemus de Prælatis: ministerium tamen accipere, & obire per viam negotiationis ad acquirenda lucra temporalia: res est indigna Euangelicaritatem. Alter finis est superbiæ, omnium vitiorum ducis, quæ perfudit Prædicatoribus, quod habeant magna talenta & maiora quam alijs, & quod ipsorum conciones sint excellentiores, ac digniores, quæ audiuntur. Et hoc quidem occulte tribuunt sue potius industria, quam Deo: quo tamen procedunt omnia talenta & animi dotes. Quibus tamen utuntur ad erigenda idola honoris, & vanitatis, quæ mundus magnificat. Contra quos S. Bernardus ait: vñ illis qui accepta gratia sentiendi & loquendi benè de Deo, quæstum æstimant pietatem, & conuentur ad inanem gloriam, quod ad lucra Dei acceperant erogandum. Horant ac tremant, quod dixit Deus per Oseā: d ego dedi eis argenteū & aurum, ex quo ipsi fecerunt Baal. Aurum est donum sapientiæ, & argenteū eloquentiæ, quæ ipsi sacrificant idolo Baal: quod explicat S. Hieronymus significare superiorem: quia sibi attribuunt le esse alijs superiores in scientiæ ac propterea querunt præferri alijs & laudari ab hominibus. quæ autem maior stultitia esse potest, quam ex donis adeò preciosis idola sibi facere cù ipse verus Deus ea dederit, vt ipse per ea honoraretur? Et merito Baal significat etiam deuorationem: quia tales superbi deuorabuntur ab inferno; & cùm cogitant in altum ascendere, deiiciuntur in abyssum. Hoc ait Cassianus, esse furiosos, qui, et si Christus Dominus Noster iussit, e mutuum dare, & nihil inde sperare: illi tamen mutuum dare nolunt, usque temporale aliquod lucrum ultra recipiant: & sic amittunt lucrum æternum. Ita qui argenteū veri Dei alijs offerunt, vt ab hominibus laudentur, fraudabuntur mercede æterna. dixit enim Christus Dominus Noster, quod f gratis accepisti, gratis date. Quod si negotiacione vestra lucrum aliquod querere vultis, illud sit lucrum animarum pro gloria ipsius Creatoris. **H**uc accedit, quod hæc talenta sunt arma, qua Deus milibus suis largitur, ad pugnandum contra Dæmonem & peccata. Quanta igitur est temeritatem

meritas & proditio, hęc omnia arripere: & contra ipsummet Deum conuettere: Nam S. Gregorius ait: qui accepta dona sibi arrogat, suis contra Deum donis pugnat. Præterea Concionator, laudum humanarum cupidus innumeris (vt ait S. Chrysostomus) doloribus & cuius subiacet; eiusq; cor, est in star procellosi maris, in quo nunquā fluctus cessant: qui eō sunt vehementiores, quō maiorem acquisiuit opinionē: nam eō magis studet hominibus placere, vt eam conseruet & augeat. Et totus est in rebus nouis adiuueniendis; vt sic magis auditoribus placeat; timet ea proponere, quę apud alios inueniuntur: ne propterea contemnatur; eadem autem, quę aliquando dixit, repetere non audet, ne irrideatur; ac semper in ijs, quę dicit, respicit potius vt auditoribus placeat, quam vt illi fructum ex ipsis dicitur hauriant: & quia semper pender ab illa cogitatione: quid homines dicent? magnas suffert procellas, nunc lātitiae, nunc tristitia morosae; iam valdē erigit animum, iam valdē deicet: nam quod hi laudant, alij vituperant; & quod placet sapientibus, qui inter auditores sunt pauciores, soler vulgari bus displicere, qui multo sunt plures; & quod hi extollunt, illi parui faciunt. sicut eueniit pictori elegantissimam pingenti imaginem, quam publicè ponit omnibus spectandam: nunquā certe deceat, qui aliquem in ea defectum notet; & vnius contemptus magis illū turbar, quam multorum laudes exhibarent. cumque semper sint alij, qui ipsū in aliquo excellant: mox erūpunt inuidia, emulations & mormurations ad eos opprimendos, ne inferior illis censeatur. Inanis etiam gloriae cupidi, nō sunt liberi in reprehēdendis vitijs, cūm timet iacturam facere gloriae, quam querunt; & quoniam seipso querunt, non loquuntur ad cor audientium, neque imprimunt eis crucem. Christi Alia multa damna & incommoda pergit narrare S. Chrysostomus, & tandem concludit: nullura debere munus hoc suscipere, qui non esset laudibus ac contemptibus ita superior, vt neque illa inanem eum reddat; neque hi animum & spiritum tollant. Difficilē valdē est non sentire tristitia affectus ex contempru: aut lātitiae ex laudibus. *Suis* (inquit) laudibus audiendis nihil inde delectari, nescio an cuiq; mortalium contingit. Illud tamen est maximē necessarium, non dēdere se huiusmodi affectibus: nec propter illos detrahere quicquam integrati & puritati ministeriorum, cum ea animi libertate, qua dicebat Apostolus: an, in ijs quę prædico, g quero hominibus placere? siadhus hominibus placere, Christi seruus non esset: Cūque h̄ nemo posse duobus dominis seruire: qui querit hominibus placere proprioposnet, aut propter scipium vt ab eis laudetur, seruus est ipsorum hominum: & ab eis exspectat mercedem, laudis scilicet, quam ei proper obsequium p̄tēstum reddunt: ac proinde in hoc non seruit ipsi Christo.

§. I.

a 1. Thessal.
2. 3.b 2. Cor. 2.
17.
Cap. 7. &
Cap. 4. 2.lib. 6 moral
cap. 25.
Et lib. 22.
cap. 2.c Eccles. 9.
17.

d Psal. 11. 7

Hoc amplius explicauit Apostolus grauiissimis his verbis: a exhortatione nostra non sicut de errore, neq; de immunditia, neq; in dolo, sed sicut probamus a Deo, ut crederetur nobis Euagelium: ita loquimur non quasi hominibus placuisse sed Deo, qui probat corda nostra. Neq; enim aliquando fuimus in sermone adulterantes, sicut scitis, neq; in occasione auaritiae: Deus testis est: neq; querentes ab hominibus gloriam, neq; a vobis, neq; ab alijs. Et in alio loco ait: b ad hoc quis tam idoneus: nam enim sumus sicut plurimi, adulterantes verbum Dei; sed ex sinceritate, sed honestate in Christo loquimur. In quibus verbis colligit Apostolus quicquid pertinet ad puritatem intentionis in hoc ministerio; & ad remedia contrae obliquos. Quae tangit in illa sententia: c adulterantes verbum Dei. Duplex enim est adulterij modus: alter interior in intentione; & alter exterior in verbis: qui (vt Sanctus Gregorius ait) varijs modis eveniunt. Nam adulterare verbum Dei, est, aliter de eo sentire, quam sit in rei veritate; aut perlud quærere fructus adulterinos laudis humanæ, aut temporalis aeternius utilitatis, ac terrenæ. Et quemadmodum adulterium non querit precipue filiorum generationem, sed propriam voluptatem: ita superbus Prædictor non desiderat spirituales filios Deo gignere, sed propria voluntatem, in ostensione scientia & eloquentia suæ: vt qualiusque & eloquens laudetur, aut aliud emolummentum, aut commoditatem propriam temporalem. Ex quo prouenit, vt verba Dei ex ore eius predeant adulterata, & permixta cum proprijs laudibus, adulteratio ut verbis prophanijs, aut stylo parum grani, aut cum aliquo leproso facitijs, aut cum alijs similibus minus decentibus excessibus: que non minus arguunt vanitatem in dicente, quam levitatem eorum qui delectantur eis audiendis. Quod explicat S. Hieronymus perpendens dictum Iud Ecclesiastis: c verba sapientum audiuntur in silentio, plus quam clamor principis inter stulos. Quemcumque, inquit, videtis in Ecclesia declamatores, & cum quodam lenocinito & venustate verborum excitare plausus, ac risus excutere, audientesque in affectum latitia concitare: scito signum esse insipientia tam eius, qui luguntur, quam corrum, qui auduntur. Hæc omnia debent esse procul a Prædicatore Euangelico, studente prædicare ex sinceritate in sentiendo, in loquendo, in intentione, in modo loquendi. Nam (vt ait S. Gregorius) ex sinceritate loqui, est, nihil extra quam oporteat querere: ita vt nihil admittatur, quod huic ministerij puritatem inficiat: siquidem d' eloquia Dei sunt eloquia casta: argentum igne examinatum, probatum, terra purgatum sepiusque hoc est ab omni puluere & scoria septies, exactissime calcicet mundatum, ita vt qui ea profert, mortificet seipsum, prædicta vita.

Hoc persuadet Apostolus tribus efficacissimis rationibus, quas (vt sic S. Thoma in eum locum) insinuat tribus illis verbis ex Deo, coram Deo, in

Ceti-

Christo. Prima igitur ratio est ob infinitam eius, quem referunt, dignitatem: cuius Legati sunt cum prædicant: est autem rationi consentaneum, eos in sua legatione nō aliam intentionem habere quam habeat ipse Deus, cuius nomine eam proferunt; nec alio modo, aut verbis, quam ipse met Deus velit, & inspirare solet fidelibus suis ministris. & hoc est prædicare ex Deo, hoc est quasi homines, qui loquuntur permoti à Deo, & cum spiritu Dei; & qui acceperunt à Deo, quod proferunt. Sicut ex Deo loquitur (ait S. Gregorius) qui scit se non a se habere, sed ex Deo accipere, quod dicit; & cum humilitate fatetur, quod dicit, non esse suum; sed Dei, qui illud dedit: bona enim doctrina, & aptus eam proponendi modus, et datum optimum donumque perfectum est, descendens a Patre lumenum. Quare humilis P. adicar or dicere deber, sicut ipse Christus: si mea doctrina non est mea; sed eius, qui misit me; g qui a semet ipso loquitur (hoc est proprio spiritu ac iudicio) gloriam propriam querit. Qui autem querit gloriam Dei, qui misit eum, hic verax est. g Ego a meipso non loquor. sed Pater qui misit me: nam ipse proscripti mihi quae dicturus & locuturus essem. Decet itaque Prædicatorem, consilium sequi S. Petri dicentis: h si quis loquitur, quasi sermones Dei: ita scilicet loquitur, sicut qui Dei verba prædicat, attendingendo cum reverentia, quod sint Dei: ac propterea dicenda ea intentione, eoque modo, quem exigit verba tanti Domini: v. in omnibus honorificetur Deus per Iesum Christum.

SECUNDA ratio est, propter autoritatem Domini, in cuius conspectu prædicator: hoc est coram Deo, qui prædicare iubet, & iudex ac testis est, quo modo id fiat; est que paratus Prædicatorem adiuvare, ut prædicter sicut oportet; nisi ipse sibi desit. Est autem horrenda inurbanitas, & irreuerentia in eius conspectu querere potius hominibus, quam ipsi placeat & ita loqui, vt eis placat, etiam si displiceat Deo. Nam vt benè S. Basilis perspenderit: si inter auditores esset aliquis Princeps, aliisque magi Domini: certum est Prædicatorem conaturum potius illis placere, quam ipsi plebi, cuius parvam tunc duceret rationem. Si igitur in auditorio ipso est ipsemet Deus, & Angeli eius: æquum omnino est, vt intentionem suam Prædicator dirigat, & studeat ita loqui, vt eis placat: si enim Deus reprobat quod ipse dicit: parum illi erit vtile, quod ab hominibus laudetur. Et haec inter alias fuit ratio, cur Christus Dominus noster, cum suos Apostolos mitteret ad prædicandum omnibus gentibus, dixerit: ecce ego vobis sum omnibus diebus usq; ad consummationem facili. Quare tendite, quo modo officium vestrum præstetis; & quod iubeo, admittatis, respicientes ad fauorem & benevolentiam meam, quam sentitis ex mea praesentia:

TERTIA ratio est, propter Sanctitatem & materie puritatem, de qua

Vuu 3.

in Con-

e Iac. 1. 17
f Ioan. 7. 16
g cap. 14. 10

h 1. Pet. 4. 11

Regula 5. ex
fusis.

i Matt. 28.
30.

5

in Conciinibus agitur: & hæc est in Christo, hoc est de ipso, cuiusque mysterij. Debet autem materia & argumento adeo grandi, ut que est Christus, nihil admiseri eo indignum; nec dici aliquid cum intentione a modo ab ipsis Christi puritate alieno. Cumque Christus D. N. fuerit humilitatis Magister, & superbie ac iactantie hostis: quia facie potest Prædicator de Christo loqui ob inanem gloriam? Et quænam est maius stultitia, quam superbè prædicare contra superbiam & inanem gloriam damnare: si eam damnans, candè querit? Et quomodo potest quis prædicare de Christo Cruce affixo, &c in Cruce ita contempto: si honorem querat, dum de eius opprobrijs prædicari? Hoc itaq; statuat Prædicator, ut in Concionibus suis sit, sicut Apostolus, qui dicebat: *k predicamus Christum crucifixum. Et non iudicau me scire aliquid inter vos, nisi Iesum Christum crucifixum.* Ex his deducere possumus, quod, ut Concio sit, qualem Deus vult habere: debeat habere quatuor comites, quos sic Apostolus commendat: ut scilicet prædicetur cum sinceritate intentionis, & abique aliquo fine minus recto; non animo adulandi, aut decipiendi, aut querendi quæstum aliquem, aut commodū, cum humilitate & obedienti, quasi qui loquitur, non quod suū est, sed quod est ex Deo, lequido eius directione in omnibus, quæ dicit modestè ac circumspectè, sicut qui loquitur *cor am Deo;* magnum induens animum, & fortitudinem ex diuinā presentia, ad loquendum hominibus absque timore, sed ita accommodando quæ loquitur in Christo, ut studeat omnia, quæ dixerit, esse de eo, aut in ordine ad eum; non diuertendo ad res contraria, aut alienas à Salvatore, & salute, quæ nobis per eum eneunt.

§.I.I.

SED quoniam virtus humilitatis est, quæ valde disponit Prædicato rem prædictis omnibus conditionibus: opportunum erit summan quandam facere præcipiorū actuum in hac materia. quonundam quidem in ordine ad Deum; aliorum verò in ordine ad proximos: illis suppositis, qui supra capite quinto de omnibus viris peritis fuerunt notati. *Primum actus est, ex corde confiteri,* quod quicquid boni Prædicator in se videt, gratias accepit de manu Dei; ac propterea ei tribuere pro omnibus gloriam, nihil prorsus de eo sibi tribuendo. *Etsi enim Prædicator debet ex parte sua diligenter aliquam adhibere:* Deus ramen est, qui ad eam adhibendam iuuat; eiusque industrij præbet efficaciam: ut aperte dicat Apostolus Corinthijs: *a. Ego plantau, fidem scilicet in vobis; Apoll. sua prædicatione, rigauit: sed Deus incrementum dedit.* Itaque neque qui plattat, est aliquid, neque qui rigat; sed qui incrementum, & fructum, dat Deus. *Et b. non sumus sufficientes cogitare aliquid a nobis;* quasi ex nobis: sed sufficientia nostra ex Deo est: qui & idoneos nos fecit Ministros Novi Testamenti. Quare omnis aptitudo & sufficientia, quam habent operari Euangelici, & fructus,

quos

k.1. Cor. 1.23
l c. 2. 2.

a.1. Cor. 3.6

b.2. Cor. 3.

5.

quos proferunt, Dei sunt ab ipso per eos producti. Eum in modum, quo idem Apostolus dixit : *c gratia Deisum id quod sum, & gratia eius in me vacua non fuit, sed abundantissim illis omnibus laborauit; non ego autem, sed gratia Dei meum: qui eius sum tanquam instrumentum.* **HIN** c peigere debet ad secundum actum: hoc est, non solum non tribuere meritis suis feruorem aut spiritum, cum quo prædicat; aut fructum, quem facit; sed etiam (vt S. Gregorius ait) totum tribuere meritus aut bonæ dispositioni auditorum aut voluntati & propensioni Dei ad benè illis faciendum: quorum causa docet, & exhortatur Prædicatorē, vt superius fuit dictum. Quo humilitatis actu Concionator subiicit se ipsiusmet auditoribus: non reputans se eius dignum quod in se habet, nisi propter illos.

TERTIVS *actus* est: nihil omnia dicere eo solo fine, vt ab hominibus laudetur; aut opinionem magnam apud illos acquirat: cuius actus indicium est, si quæcumque dicit, in audientium utilitatem dirigit. Ex quo facile deducitur: vanitatis indicium esse, talia prædicare, quæ auditorum capacitem excedant; & omnino res nouas, aut valde curiosas, & profus inutiles in Concione proponere. Sed vterius progreedi debet humilitas, diligenter attendendo, ne patiatur ab humanis laudibus se abduci, etiam cum sibi, eas non querenti, offeruntur. Debet enim statim ad interiora sua se recipere, & ex corde suo, tanquam earum indigno, retrudere. Exterius tamen licebit eas permittere, non honoris sui causa, sed utilitatis proximorum: qui libentius eius doctrinam amplectuntur; quem vident magnifici, & ad omnibus laudari. Et in eum finem dat Dominus noster Sanctis Concionatoribus, tanquam additamentum, honorem & laudem, quantum expedit, ad suum ministerium benè obeundum. Ita tamen eas acceptare debent (vt ait S. Chrysostomus) vt, si desint, non debeant illas querere; nec tristari, quod non offerantur. Abundans enim illi fuerit laborum solatium, idque omnium certe maximum, si sibi ipsi conscius esse potuerit: ad hanc se rationem, doctrinam, eloquentiam suam composuisse atque adaptasse, vt Deo illa placens. acceptaq; fiat: quia hoc summum reputat solatium ac præmium.

HIN c *quartus* oritur humilitatis *actus*: optare scilicet concionari non ubi sit magis laudadus, sed ubi Deus magnis glorificetur, & proximus proficiat, cuius utilitatis causa non minus delectari debet, quod in ignobilibus locis concionetur, quam in magis & amplis; & apud Auditores paucos ac plebeios; sicut apud multos valdeque nobiles. Memor, quod Christus Dominus noster non sit designatus Euangeliū suūm prædicare, vel soli vni d mulieri Samaritana. vt autem intelligeretur, quantum refutat prædicare etiam vni soli, quamuis abiecto, & contemptibili, voluit illam mulierem esse instrumentum, quo tota Civitas ipsum audiret, &

conuertere

*Hac fusus
in proximo
c explican-
tur.
c. Cor. 13.
10.*

*2
Lib. 23. mo-
ral.
a Præcipio
Tract. 3. c. 5*

*lib. 5. de Sa-
cerdos*

d Ioan. 4. 2.

c Matth. 13.
31.

f Luke. 14. 21

g Isa. 18. 2

h Ioan. 3. 30

i Philip. 1. 13

lib. 43. mor.
al. in Pro.
log. adf.

k Prov. 5. 16

conuerteretur. Ita ut in illo casu, & alijs similibus impleretur, quod ipsam Dominus dixit: Regnum Dei eiusque doctrinam esse similem esse gno synapis, quod cām sit minimum omnibus omnibus, crescit, & fit magna aro. Memor item, quod idem Christus Dominus iussit suos Concionatores vocare ad canam magnam claudos, cacos, debiles, & pauperes: vt intelligeret, quod non debeant designari Concessiones suas ad paucos habere, ac docere plebem etiam totius mundi abiectissimam. Et per Isaiam inbet, g. angelos ire veloces ad gentem conuulsam & dilaceratam: & ad populum, post quem non est alius. Quia omnes anima sunt ipsius, precioso suo sanguine redemptæ: & tanti illi stetit anima cuiusvis pauperculi, atque dimitis, & viliū misericordiū, atque Monarchæ huius mundi.

HINC oritur quintus actus non inuidendi, neque ægræ ferendi, quod alij Concionatores frequentius habeant auditorium, aut maiorem suum colligant; sed potius gaudendi & exultandi ob gloriam quæ Deo exhibetur, & utilitatem suorum proximorum, immo etiam de propria humilatione: in eum modum, quo humiliis Christi Præcursor, cum eis discipuli ipsi dicerent, quod omnes venirent ad Christum, respondens illum oportet crescere, me autem minui: ita, in quam, decet Concionatorem dicere: rationi consentaneum est, vt Concionator ille crescat in omnium opinione, ego vero imminuar: crescat Dei gloria, id que fieri per medium quod ipse voluerit. Quod si alij æmulationem & contentionem cum ipso habeant: ne tristetur propterea, sed gaudeat potius cum Apostolo, quod modò Christus predicitur, præsturam ipsi faciant.

SEXTVS humilitatis actus est, concionari tempercum timore periculi, cui exponitur, se se prodendo: quia quantum in se est, tacere potius vellet, quam loqui: vt à periculo tuior esset. Hæc omnia collegit S. Gregorius dicens: Prædictator spiritualis indignum se omnibus indicat, etiam cum dignius cunctis viuat. Scit enim quod bona, quæ innocentior hominibus, sine peccato esse vix possunt. Et quāuis sapienter se esse sentiat: nō tamē talis esse videri vellet: & si liceat, tacere appetit: eosq; feliçores putat, quos intra sanctam Ecclesiā locus inferior per silentium occulat: & tamē vt Sanctam & Ecclesiā defendat, ad loquendū vi charitatis impetratur, & ex necessitate quidē officiū locutionis suscipit; sed ex magno considerio otium taciturnitatis querit. In hunc sensum conciliat Sandusius Doctor dicta duo Salomonis, quæ videtur sibi contradicere, ait enim: k. Deriuuntur fontes tui foras & in plateas aquas tuas dividit: habeto eas solus, nec jovi alieni participes tui. Ait enim S. Gregorius: hoc Salomonem significare voras. & ita serua tibi sapientiam tuam, vt alieni, hoc est Daemones, non sint eius participes, nec lucrum aliquod ex ea reportent, propter tuam su-

perbiā

perbiā; sed ita cum multis age, atque si solus es, cupiens in verbis tuis soli Deo placere. *Septimus actus* est, subiçere intellectum & iudicium suum occultis Dei iudicijs, circa euentus Concionum, ita ut aduersos tribuat proprię suę indignitati: quando in aliquo loco nolunt homines eū recipere, neque audire; aut, cum consuetam adhibuisse diligentiam, nō tamen ita possit loqui, sicut aliás consuevit; aut cùm enaneſcit ei fructus, quem iam obtinuerat. Non negamus verum esse quod S. Gregorius dixit, hec scilicet omnia ex varijs caulis ſolere prouenire: nunc ob peccata populi; nunc ob ipsius Prædicatoris propria; & aliquando propter vtriusque: sicut etiam bonus euentus concionis conceditur propter vtriusq; merita. Et multis euenit, quod dixit Deus Ezechieli: *I linguam tuam adhuc faciam palato tuo, & eris mutuus, nec quasi vir obiurgans, quia domus Israel exasperans est: cùm autem locutus fuero tibi aperiam os tuum, & tunc dices, quae dicam tibi.* Et Christus D. N. dixit S. Paulo, vt m exiret ex Ierusalem: quia non effent recepturi testimonium, & predicationem eius. A diuina itaq; prouidentia dependet præcipue hæc euentuam varietas, in penam, aur præmium auditorum, aut Concionatorum. Voluit tamen Deus id esse occultum: vt omnes vnam certam gratiam teneamus humilitatem, studentes tam auditores, quām Concionatores attribuere quod bonum est meritis aliorum; proprijs autem peccatis, quod fuerit aduersum. Nec auditores contemnunt Concionatorem, ob tepiditatem qua loquitur; neq; Concionator auditores, ob duritatem quam ostendunt: forte enim vterque est causa defectus alterius. Cur ergo (ait S. Gregorius) *quilibet de doctrina superbiat, qui occulto iudicio, vel cui quando detur, vel quando cui subtrahatur, ignorat.*

OCTAVUS actus, est frequenter ingredi intra seipsum ad examinādos ac discernendos motus cordis sui; & ſe ipsum puniendū ob inordinatos, quos inuenierit. Hoc (ait idem Sanctus) significare, quod euenit Ezechieli postquam ex mandato Domini egressus fuit in campum vbi vidit gloriam Dei, qui dixit ei postea: *n̄ ingredere, & includere in medio domus tua.* Hoc est: postquā alijs prædicaueris, & gloria Domini manifesta fuit operibus tuis, tuque ēa fuēis delectatus, collige te humiliter intra cortuum ne effundaris ad quārendum extra te testimonium & laudes hominum; ſed quietem tuā repone in testimonio conscientiæ tuæ, quæ ſoli Deo placere cupit. Ratio & fructus horum actuum in proximo capite fuſiſt ostendetur. Sed imponamus huic finem aduententes: nō effe contra virtutem humilitatis conseruare authoritatem, & honorem officio ſuo debitum; modò id non fiat ob vanitatem, ſed ut ministerium ipsum in honore habeatur, vt par est: & ſequatur fructus, qui intenditur, in hoc enim ſensu dixit Apoſtolus: *o quādiu ego sum Gentium Apoſtoliſ, ministeri-*

o Rō. 11.13.

Lib. 30.
moral. c 1¹
& Dom. 1.
12. in Ez
chiel.
1 Eze. b.: 1.
26.

m Act. 11.
22. 18.
Hom. il. 12.
jupr. 5.

Lib. 30.
mor. cl. ad
finem.

8
Homil. sup.

n Ezech.
3 24.

um meum honorificabo, si quo modo ad emulandum prouocem carnem meam, & filios faciam aliquos ex illis. Quia sententia manifestè ostendit se cupere opinionem & autoritatem promouere ministerio suo Euangelizandi, & Gentiles & Iudei fructum ex eo caprent & proficerent. Ex quo fit, vi non sit contra humilitatem (ut ait S. Gregorius) referre suas virtutes, & opera, ac beneficia, quæ Deus in illos contulerit: quando id erit necessarium ad bonam suipius, & officij sui opinionem, suaque doctrinæ authoritatem cōparandam, quemadmodum ipse Apostolus fecit in fin Epistolis ad Corinthios, Galatas, & ipseinet Deus magnalia sua recesserat, quæ alias sciri nō portuissent. Attendit autem in hoc ad bonum, quod homines ex eorum notitia hauriunt. Est tamē in hoc magna cautela adhibenda, neque nisi rarissimè & in graui necessitate faciendum est, & quidē adhibitis mille repagulis, ac munimentis aduersus vanitatem: si appetet in verbis, quibus Apostolus suas referebat reuelationes, inferendo peccata vitæ suæ præterita, & adferendo causas & excusationes, ut eas recenseret: p factus sum inquit, inspiens; vos me coegeritis. quasi dixerit: videror forte vobis inspiens, quod laudes meas narrauerim: sed vos estis in causa, qui videntes meam doctrinam cōtemni, non opposuitis vos pro eius defensione. Ne igitur doctrina mea periclitaretur, opus fuit vi referrem magnalia, quæ audiuistis.

CAP V T XII.

OBEDIENTIA ET FIDUCIA IN DEVM, AC DIFFIDEN-
tia suipius multum iuuant ad pescandas multas animas
reti prædicationis; adferuntur multa documenta
circa hanc virtutes.

INTER VIRTUTES PRÆDICATORIBVS EVANGELICIS necessarias, ad munus suum cū proximori utilitate obeundum, valde eminent **O B E D I E N T I A,** & **F I D U C I A:** cūm illud obeūt, vt obedient Deo, id vel per Superiores sive Prælatos iubēti; vel per suas inspiraciones, sive per dictamen rationis, fidei, & charitatis, (quæ vices Dei obeunt) insinuant: confidendo omnipotentiæ Dei, quod felicem daturus sit laboris ipsorum exitum, prout magis ad ipsius gloriam expediet. Vtraque virtus & felices earum exitus depicti sunt in eo, quod euenit S. Petro, cum Dominus illum vocauit, ut reti sua prædicationis fieret pescator hominum. Cum enim ipse Christus

expili-